[La gracia habitual tiene dos efectos: la justificación y el mérito. La justificación es «la translación de ese estado en el que el ser humano nace como hijo del primer Adán al estado de la gracia y de la adopción como hijos de Dios por el segundo Adán, Jesucristo» (Concilio de Trento)]³⁰⁹.

También hay una presencia de Dios en el alma de los pecadores, muy distinta de esa presencia que tiene en todo lugar. Dios actúa con frecuencia por medio de gracias actuales y les sigue presentando medios de salvación. Hay una Providencia en el orden sobrenatural, que nos sigue asegurando la misericordia de Dios. Como su Providencia en el orden natural sigue manteniendo lo que conduce cada ser a su destino, igualmente en el orden sobrenatural sigue

secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem Spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis (Rom 8,10-13).

³⁰³ *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. Non enim accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba, Pater* (Rom 8,14-15).

³⁰⁴ *Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. Si autem filii et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* (Rom 8,16-17).

³⁰⁵ *Si tamen compatimur ut et glorificemur* (Rom 8,17).

³⁰⁶ *Similiter autem et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram: nam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus: quia secundum Deum postulat pro sanctis* (Rom 8,26-27).

³⁰⁷ *Gratia habitualis est donum Dei supernaturale, homini intrinsece et permanentemente inhaerens, quo redditur formaliter sanctus, Deo gratus, filius Dei adoptivus et haeres vitae aeternae.* [THOMAS EX CHARMES, *Compendium theologiae dogmaticae*. Matriti, In Officina typographica Regii Arbitrii Beneficentiae, 1806. N. E.]

³⁰⁸ *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? (1 Cor 3,16). Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet (1 Jn 3,9)... Divinae consortes naturae (2 Pe 1,4).*

³⁰⁹ *Effectus gratiae habitualis duo, justificatio et meritum. Justificatio est «translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam, Jesum Christum».* CONCILIO DE TRENTO, sesión 6, cap. 4.

proveyendo al alma de los medios para alcanzar su fin último... ¡Cuántas veces el curso de esta Providencia se interrumpe en el pecador... y también en el justo por el pecado venial...!